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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu podmínek podnikání ve městě a vliv podnikání

na jeho rozvoj. V teoretické části jsou vysvětleny základní determinanty podnikání

v současném tržním prostředí. V praktické části je charakterizováno vybrané město a pro-

vedena analýza podmínek podnikání ve městě. V závěru jsou zhodnoceny výsledky analý-

zy a vliv podnikání na rozvoj města.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelské prostředí, průmyslová zóna, SWOT analýza, roz-

voj města

ABSTRACT

This final Bachelor thesis is focused on the analysis of business conditions in the city and

on the impact of business on the city development. Its theoretical part explains the basic

and fundamental determinants of business and entrepreneurship in the current market envi-

ronment. The practical part describes the particular city and analyses its local business

conditions. The final conclusion evaluates the results of the analysis and business impact

on the city development.

Keywords: business, business environment, índustrial zone, SWOT analysis, city develo-

pment

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. Dr. Václavu Loškovi CSc., mému vedoucímu

bakalářské práce, za jeho ochotu, cenné připomínky a odborné rady, kterými bezesporu

přispěl k vypracování této bakalářské práce.

Motto

„Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí, ale nalézt

zalíbení v tom, co děláme.“

Thomas Alva Edison (* 1847 – † 1931)

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V PODNIKÁNÍ ..................................11

1.1 PODNIKÁNÍ, PODNIK, PODNIKATEL .......................................................................11

1.2 PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ ..................................................................................12

1.2.1 Podnikání fyzických osob ............................................................................12
1.2.2 Podnikání právnických osob ........................................................................13

2 REGION....................................................................................................................15

2.1 REGIONÁLNÍ ROZVOJ A JEHO PODPORA.................................................................17

2.1.1 Politika hospodářské a sociální soudružnosti Evropské unii .......................18

3 PODPORA PODNIKÁNÍ........................................................................................20

3.1 SUBJEKTY POSKYTUJÍCÍ SLUŽBY PODNIKATELŮM.................................................20

3.2 OPERAČNÍ PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO OBDOBÍ 2007–2013 ................21

4 PRŮMYSLOVÉ ZÓNY...........................................................................................23

5 PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ.........................................................................25

5.1 MIKROPROSTŘEDÍ ................................................................................................25

5.1.1 Analýza mikroprostředí................................................................................26

5.2 MAKROPROSTŘEDÍ ...............................................................................................28

5.2.1 Analýza makroprostředí ...............................................................................30

5.3 SWOT ANALÝZA .................................................................................................31

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................32

6 CHARAKTERISTIKA MĚSTA PROSTĚJOVA.................................................33

6.1 HISTORIE MĚSTA ..................................................................................................33

6.2 POLOHA A CHARAKTERISTIKA MĚSTA ..................................................................34

6.3 OBYVATELSTVO ...................................................................................................34

6.4 TRH PRÁCE ...........................................................................................................35

6.4.1 Zaměstnanost................................................................................................35
6.4.2 Nezaměstnanost............................................................................................37

6.5 DOPRAVA .............................................................................................................38

6.6 OBČANSKÁ VYBAVENOST.....................................................................................38

6.6.1 Školství.........................................................................................................38
6.6.2 Zdravotní a sociální péče .............................................................................39
6.6.3 Kultura a sport..............................................................................................40
6.6.4 Obchod a služby...........................................................................................41

6.7 PRŮMYSLOVÉ ZÓNY .............................................................................................42

6.8 OKRESNÍ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA V PROSTĚJOVĚ ...............................................45

6.9 PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY..................................................................................45

6.10 MĚSTO PRO BYZNYS .............................................................................................47

7 SWOT ANALÝZA PODMÍNEK PODNIKÁNÍ V PROSTĚJOVĚ....................49

7.1 ZHODNOCENÍ ANALÝZY........................................................................................50

8 VLIV PODNIKÁNÍ NA ROZVOJ MĚSTA..........................................................52

8.1 STRATEGICKÁ VIZE ROZVOJE MĚSTA PROSTĚJOVA ...............................................52

ZÁVĚR ...............................................................................................................................54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.....................................................59

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................60

SEZNAM TABULEK........................................................................................................61

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................62

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Podnikání je nedílnou součástí našeho světa. Úspěch podnikatelských subjektů záleží na

mnoha faktorech, některé ovlivnit lze, jiné nelze. Umět se přizpůsobit je důležitá vlastnost,

kterou musí podnik či podnikatel v dnešním tržním systému ovládat, jelikož se požadavky

trhu stále mění a vyvíjí.

Výhodné podmínky pro podnikání jsou lákadlem pro další investory, což přispívá městu

a jeho rozvoji. Místní správa by měla vynaložit maximální snahu na vybudování atraktiv-

ního místa pro podnikání, jelikož je to i v jejím zájmu a pomáhá to zvýšit životní úroveň

obyvatelstva.

Téma bakalářské práce „Analýza podmínek podnikání ve městě“ jsem si zvolila z důvodu

zájmu o podnikatelské prostředí a možnosti získání zajímavých informací k dané proble-

matice.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit podmínky podnikání ve městě a popsat, jaký má vliv

podnikání na rozvoj vybraného města Prostějova.

Práce je členěna na dvě základní části. V teoretické části se zaměřuji na základní pojmy

v podnikání, programy pro podporu podnikání a regionálního rozvoje, podnikatelské pro-

středí a metody jeho analýzy. V praktické části pomocí vybrané analýzy SWOT identifiku-

ji podmínky pro podnikání ve městě Prostějov a následně ji zhodnotím.

Při zpracování jsem vycházela z dostupné literatury, platné legislativy, článků v tisku, in-

ternetových stránek a dokumentů města Prostějova. Ve vztahu k teorii jsem nejvíce čerpala

z literatury „Základy podnikání“ od Srpové. V praktické části byl pro mě stěžejní doku-

ment „Profil města Prostějova“ a „Strategický plán rozvoje města Prostějova pro období

2010–2020“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V PODNIKÁNÍ

V kapitole jsou definovány základní determinanty podnikání v současném tržním systému.

1.1 Podnikání, podnik, podnikatel

Podnikání

Podle obchodního zákoníku (§ 2) se podnikáním rozumí „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“ [15]

Podnik

Podnik je definován v obchodním zákoníku (§ 5) jako „soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit.“ [15]

Obecně je podnik chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně vstupů na výstupy.

Členění podniků podle velikosti:

 mikropodniky – do 10 zaměstnanců, roční obrat/aktiva do 2 mil. EUR;

 malé podniky – do 50 zaměstnanců, roční obrat/aktiva do 10 mil. EUR;

 střední podniky – do 250 zaměstnanců, roční obrat do 50 mil. EUR, aktiva do

43 mil. EUR;

 velké podniky – více než 250 zaměstnanců, roční obrat vyšší než 50 mil. EUR, ak-

tiva vyšší než 43 mil. EUR. [10]

Podnikatel

Podnikatelem může být fyzická či právnická osoba. Dle obchodního zákoníku (§ 2) je pod-

nikatelem:

a) osoba zapsána v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvlášt-


[…]


Vedení Prostějova je přesvědčené, že nově se jako statutárního města posílí jeho pozice

vzhledem k získávání dalších investorů, kteří by znamenali posun regionu v dalším rozvo-

ji.5 Pozitivní vliv by to mělo mít i na ekonomickou situaci, především v oblasti čerpání

dotací.

8.1 Strategická vize rozvoje města Prostějova

„V horizontu Strategického plánu, tj. okolo roku 2015, chce být Prostějov dynamickým

městem moderního životního stylu, kombinujícího výhody města s kvalitním bydlením, bo-

hatou nabídkou služeb a kulturním a sportovním zázemím, vytvářejícím dobré podmínky

pro život všech obyvatel.

Svá specifika a ducha lokality, opírající se o tradice v textilním a oděvnickém průmyslu,

o rozvinuté sportovní aktivity a o všeobecnou orientaci obyvatel města na používání jízd-

ních kol při dopravě městem, bude nadále upevňovat. K tomu využije svůj rozvojový poten-

ciál, v ekonomické sféře dále rozvíjený podpor stabilizace současné ekonomické struktury,

vzniku a usnadňování startu malých a středních podniků a příchodu investorů, zaměřených

zejména progresivní technologie a inovace oboru výrob a služeb nepředstavujících další

zátěž životního prostředí města.

5 Statutární město je město, které má právo si svoji správu organizovat podle základní městské vyhlášky,
která se označuje jako statut města. Statutární město je samostatně spravováno zastupitelstvem města; dalšími
orgány města jsou rada města, primátor, magistrát a zvláštní orgány města.
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Tradice a dobrá úroveň středního a odborného školství budou využity jako výchozí základ-

na pro zvyšování zaměstnatelnosti obyvatelstva, rozvíjení celoživotního učení, osobnostní-

ho rozvoje a vzdělávání dospělých v oborech perspektivních pro rozvoj města.

Rozvoj vzdělávacích, zdravotnických, sociálních, sportovních a kulturních služeb a rozvoj

bydlení bude dlouhodobě orientován tak, aby přispěl k prosperitě města a spokojenosti

občanů i celého spádového území města.“ [18]

K naplnění vize města „Prostějov – místo pro život“ by měly přispět strategické projekty,

které jsou cílené na tři nejdůležitější oblasti:

 Podnikání a ekonomika:

o Aktivní propagace města jako místa pro podnikání,

o Spolupráce místních škol a podniků,

o Propagace atraktivit města a podpora cestovního ruchu,

o Strategie činností Městského Úřadu,

 Lidé:

o Vybudování kapacitně vyhovující knihovny,

o Komunitní plánování sociálních služeb,

o Revitalizace Pernštýnského zámku,

 Území:

o Dobudování vnějšího městského okruhu,

o Rozvoj cyklistické dopravy,

o Projekt rozvoje a rekonstrukce kanalizační sítě města,

o Řešení rozvoje a modernizace rozvodů tepla,

o Rozšíření ploch zeleně a ochrana a tvorba krajiny. [18]

Projekt „Vybudování kapacitně vyhovující knihovny“ je již dokončen a městská knihovna

v současnosti nabízí příjemné prostředí, které je lépe přístupné i pro osoby se sníženou

pohyblivostí. Knihovna neslouží pouze k půjčování knih, ale je i uzpůsobena ke konání

kulturních a společenských akcí.
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ZÁVĚR

Prostějov je město průmyslového charakteru, ve kterém dlouhodobě působí mnoho prospe-

rujících firem i drobných podnikatelů. Většina stávajících podnikatelů je toho mínění,

že město je dobré místo pro podnikání, a tudíž nemají potřebu vyhledávat jiné, atraktivněj-

ší místo. V nadcházejících letech plánují dokonce rozšiřovat výrobní prostory a vytvářet

nová pracovní místa ovšem za přispění větší podpory ze strany města.

Ve výzkumu „Město pro byznys“ se Prostějov umístil v roce 2011 na 24. místě z 205 obcí

ČR. Přestože se předcházející roky umístil vždy do desátého místa, je i tento výsledek veli-

ce solidní a potvrzuje názor většiny podnikatelů, že je Prostějov dobré místo pro podniká-

ní.

Cílem práce bylo provést analýzu podmínek podnikání ve městě, zhodnotit výsledky ana-

lýzy a uvést jaký má vliv podnikání na rozvoj vybraného města Prostějova.

Byla použita analýza SWOT, která je přehledná a specifikuje silné, slabé stránky a příleži-

tosti i hrozby. Z provedené analýzy vyplývá, že přítomnost velkých podniků a jejich dlou-

hodobá působnost ve městě i zájem nových investorů o pozemky v průmyslové zóně svěd-

čí o atraktivitě lokality pro podnikání. Největší výhoda spočívá v umístění průmyslové

zóny u rychlostní komunikace R46 a také snaha města o vytvoření příznivého prostředí pro

podnikání. Slabá stránka je především v oblasti trhu práce (nedostatek pracovních příleži-

tostí i kvalifikovaných zaměstnanců). Jako bolavé místo působí přetížený vnitřní dopravní

okruh, vyřešit by to měl zatím nevybudovaný vnější dopravní okruh, který město plánuje.

Úkolem místní veřejné správy bude vynaložit maximální úsilí na odstranění případně

zmírnění nedostatků v nevyhovujících oblastech, které brzdí další rozvoj města. Daňové

příjmy z podnikatelské činnosti jsou pro městský rozpočet velice důležité, jelikož slouží

k dalšímu rozvoji, díky kterému se tak stává atraktivním místem pro život, a tudíž i vyhle-

dávanou lokalitou pro nové firmy.

Budoucí vývoj bude hlavně v rukou města a jeho schopnosti vytvořit atraktivní podmínky

pro potenciální investory, dále rozsah podpory a spolupráce místní správy se stávajícími

i budoucími podnikatelskými subjekty města Prostějova.
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