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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na zadané téma. Teoretická část je vzhledem

k rozsahu celé bakalářské práce příliš široká. 6. kapitola bakalářské práce s názvem

Charakteristika města Prostějova je doplněna řadou faktických údajů a vytváří dostatečné

východisko pro analytickou část. Její řešení autorka realizovala ve SWOT analýze. Autorka

následně provádí její zhodnocení, které je velice obecné. V další části rozebírá vliv podnikání

na rozvoj města. Využívá k tomu Strategický plán města Prostějova a upřesňuje tři

nejdůležitější oblasti potřebné k naplnění vize města Prostějov. Uvedené závěry jsou velice

obecné, nekonkrétní a vyžadovaly by důsledné rozpracování. Podrobnější měla být i

analytická část, její omezení na SWOT analýzu vede pouze k nalezení obecných závěrů.

Seznam použité literatury neodpovídá požadavkům normy ISO 690/3 platné od dubna 2011.

Bakalářskou práci studentky Batttové doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké výsledky vám vyplynuly z analýzy podmínek podnikání ve městě Prostějov? Uvedené

výsledky shrňte do konkrétních bodů.

Na základě výše uvedených konkrétních bodů prezentujte, jaká jsou navržena jejich řešení.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně